
1 

CONSORZIO DI BONIFICA 4 – CALTANISSETTA 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Delibera  n. 31 del 25 ottobre 2013 

 

Oggetto: Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 –Applicazione 

avanzo di amministrazione Conto consuntivo 2012 – Variazioni – 

 

      ****** 

 

  L'anno duemilatredici, il giorno venticinque ( 25 )  del mese di ottobre   in 

Palermo, nella sede dell’Assessorato per le Risorse Agricole ed Alimentari – 

Dipartimento regionale Interventi Infrastrutturali; 

 il dott. Giuseppe Dimino, Commissario straordinario unico dei Consorzi 

di Bonifica della Sicilia, nominato con D.A. n.  1/2012  del  12 dicembre        

2012, con l’assistenza del Direttore generale del Consorzio di Bonifica 4 – 

Caltanissetta d.ssa Maria Vitale, che assume le funzioni di segretario;  

 VISTO il R.D. 13-2-1933, n. 215; 

 VISTA la L.R. 25-5-1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

 VISTO lo Statuto del Consorzio; 

 VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 approvato 

con deliberazione n. 30 del 26 novembre 2012 e con D.D.G. del Dipartimento 

Interventi Infrastrutturali dell’Assessorato delle Risorse Agricole ed Alimentari n. 

269 del 12 marzo 2013; 

  VISTO il D.D.G. n. 1122 del  22 ottobre 2013   del predetto Assessorato 

con il quale è stato approvato il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 



2 

2012, con un avanzo di amministrazione accertato pari a € 5.780,32 

 VISTO il 6° comma dell’art. 32 della L.R. 7-3-1997 n. 6, come sostituito 

dal comma 6° dell’art. 26 della L.R. 16-3-2003 n.4; 

 CONSIDERATO che ai sensi della disposizione avanti citata l’avanzo di 

amministrazione utilizzabile non viene portato in diminuizione dal contributo 

regionale, da erogare ai sensi della L.R. 25-5-1995 n. 45, fino alla concorrenza 

della spesa corrente complessivamente prevista risultante dal Conto consuntivo e 

con il limite massimo di € 150.000,00; 

 RILEVATO che al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 

è stato applicato l’avanzo presunto di € 1.223,08 

 RITENUTO di dovere applicare l’effettivo avanzo non ancora utilizzato, 

per l’importo di € 4.557,24   incrementando i capp. 630 e 631 del Titolo I – 

Aggregato economico VI – U.P.B. 3 – Fondi di riserva -  della Parte II – Uscite – 

“Fondo di riserva ordinario”  e “ “Fondo di riserva di cassa”; 

VISTA la relazione tecnica di data 24 ottobre 2013 che si allega al 

presente atto, con la quale il Direttore dell’Ente ha rappresentato la necessità 

dell’adeguamento dello stanziamento dei sottoelencati capitoli di entrata e uscita 

afferenti il personale in servizio ai sensi dell’art. 4 della L.R. 14 aprile 2006 n. 16  

( ex L.S.U. stabilizzati ) e precisamente: 

PARTE I - ENTRATA  

Titolo I – Entrate correnti 

Aggregato economico I – Trasferimenti correnti 

U.P.B. 2 Trasferimenti dalla Regione 

Cap. 115 “Contributo per stipendi al personale ex L.S.U. stabilizzato” 

      Variazione in aumento € 13.000,00 

PARTE II - USCITA 

Titolo I – Spese correnti 

Aggregato economico I – Spese di funzionamento 

U.P.B.1- Oneri per il personale in attività di servizio 



3 

Cap.103 “Stipendi al personale ex L.S.U. stabilizzato” 

      Variazione in aumento      € 12.000,00 

Cap. 111” Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente relativi al personale 

ex L.S.U. stabilizzato” 

      Variazione in aumento       €  1.000,00 

 

 RILEVATO che nella relazione avanti citata è stata altresì proposto 

l’impinguamento di alcuni capitoli di spesa per esigenze verificatesi in corso di 

esercizio e  precisamente: 

PARTE II – USCITE: 

Aggregato economico I – Spese di funzionamento 

 U.P.B. 2 

Cap. 131 “ Acquisto di materiale di consumo  

e noleggio di materiale tecnico “   Impinguamento  € 700,00 

Cap. 145 “ Manutenzione, noleggio ed esercizio 

 di mezzi di trasporto”    Impinguamento  € 700,00 

 

 RILEVATO, infine che nella suddetta relazione è stata altresì proposta  la 

copertura delle predette variazioni in aumento, per complessivi € 1.400,00,   con 

storno del predetto importo dai sottoelencati capitoli  al fine del rispetto dei 

vincoli imposti dall’art. 16 della L.R. 12 maggio 2010 n. 11: 

PARTE II – USCITE: 

Aggregato economico I – Spese di funzionamento 

 U.P.B. 2 

Cap. 144 “ Trasporti e facchinaggi”    

     Variazione in diminuizione  € 100,00 

Cap. 148 “ Onorari e compensi per speciali incarichi” 

     Variazione in diminuizione  € 100,00 

Aggregato economico IV – Spese per  interventi di parte corrente 



4 

U.P.B. 8 

Cap. 490 “ Indennizzi ed altre prestazioni istituzionali  

     Variazione in diminuizione  € 500,00 

Aggregato economico V – Spese per  oneri del debito 

U.P.B. 4 

Cap. 590 “ Interessi passivi su altri debiti finanziari 

     Variazione in diminuizione  € 200,00 

Aggregato economico VI – Oneri comuni di parte corrente  

U.P.B. 5 

Cap. 691 “ Spese non classificabili in altre voci” 

     Variazione in diminuizione  € 500,00 

 CONSIDERATO che le variazioni proposte rispondono alle esigenze 

dell’Ente; 

   CON il voto consultivo favorevole del Direttore; 

 

D E L I B E R A 

 

  DARE atto che il Conto consuntivo per l’esercizio finanziario 2012 è stato 

approvato con D.D.G. dell’ Assessorato Regionale per le Risorse Agricole ed 

Alimentari  n. 1122   del  22 ottobre 2013 con un avanzo di amministrazione pari 

a € 5.780,32; 

 APPLICARE al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 

l’avanzo effettivo per il maggiore importo di € 4.557,24  con variazione in 

aumento di pari importo dei capp. 630 e 631 della Parte II Uscite “ Fondo di 

riserva ordinario e “ Fondo di riserva di cassa”; 

  

 APPROVARE le seguenti variazioni  al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2013: 

PARTE I - ENTRATA 



5 

Titolo I – Entrate correnti 

Aggregato economico I – Trasferimenti correnti 

U.P.B. 2 - Trasferimenti dalla Regione 

Cap. 115 “Contributo per stipendi al personale ex L.S.U. stabilizzato” 

      Variazione in aumento      € 13.000,00 

 

PARTE II  - USCITA 

Titolo I – Spese correnti 

Aggregato economico I – Spese di funzionameto 

U.P.B.1- Oneri per il personale in attività di servizio 

Cap.103 “Stipendi al personale ex L.S.U. stabilizzato” 

      Variazione in aumento      € 12.000,00 

Cap. 111” Oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’Ente relativi al personale 

ex L.S.U. stabilizzato” 

      Variazione in aumento        € 1.000,00 

 

U.P.B. 2 – Spese per l’acquisto di beni di consumo e di servizi 

Cap. 131 “ Acquisto di materiale di consumo  

e noleggio di materiale tecnico “ Variazione in aumento             € 700,00 

Cap. 145 “ Manutenzione, noleggio ed esercizio 

 di mezzi di trasporto”  Variazione in aumento  € 700,00 

Cap. 144 “ Trasporti e facchinaggi”    

     Variazione in diminuizione  € 100,00 

Cap. 148 “ Onorari e compensi per speciali incarichi” 

     Variazione in diminuizione  € 100,00 

Aggregato economico IV – Spese per  interventi di parte corrente 

U.P.B. 8 – Altri interventi di parte corrente 

Cap. 490 “ Indennizzi ed altre prestazioni istituzionali  

     Variazione in diminuizione  € 500,00 



6 

Aggregato economico V – Spese per  oneri del debito 

U.P.B. 4 – Oneri finanziari da debiti diversi 

Cap. 590 “ Interessi passivi su altri debiti finanziari 

     Variazione in diminuizione  € 200,00 

Aggregato economico VI – Oneri comuni di parte corrente  

U.P.B. 5 – Spese non altrove classificabili 

Cap. 691 “ Spese non classificabili in altre voci” 

     Variazione in diminuizione  € 500,00 

 

 DARE atto che le superiori variazioni, per competenza e cassa, comportano 

un aumento del totale generale dell’Entrata e dell’Uscita di € 17.557,24    

 TRASMETTERE il presente atto all’Assessorato Regionale per le risorse 

Agricole ed Alimentari. 

 

  

  

 

  


